P. 414. ὡς ἐκάλει τὸν Βουεργεζ ὁ σαρπ, ὁ ὄρν, &c.] *שׂר*, Marc. 3. 17. à *שׂר*, tumultuatus est, quae vox Arabice sonat: valide sonuit: producta nempe ad speciem generis appellatione. Origenes Homil. i. in Genes. scripsit *Banerges*, quod magis ad originem accedit; sed fortasse Galilaea dialectus rectam pronuntiationem corrumpit. Aliam proficitur sententiam Hieronymus in Dan. 1. 7. *Filij Zebedaei*, inquit, *appellati sunt filij tonitru*, quod non ut plerique putant *Banerges*, sed emendatius legitur *Beneraham*: id est, *בני שׂר*. Idem repetit libro De nominibus Ebraicis.

P. 415. *ὡς χορησάστας τὴν μαγισσομανίαν*] Parum probabiliter dixisse Nazianzenum ait Beza ita vocatos Zebedaei filios, *ὡς τὴν μαγισσομανίαν*. At neque de rebus divinis sublimius disferuit quisquam quam Iohannes; neque apertius, majorive animo Christi causam egisse Apostolorum quempiam, verisimile est quam Iacobum, qui primus inter Apostolos Christianae religionis fundamenta sanguine suo firmavit.

*καὶ εἰς ἴδρον τοῦ δηλοῦσθαι*, &c.] Hilarius, Hieronymus Opus imperf. Theophylactus, Euthymius.

P. 416. *πῶς τὸν εἰ δὴ ὄρν, παρὶν ἡμῶν τὸ ποτὴρον ἀπ' ἐμῶν*] Prior huius loci pars è Matth. 26. 39. posterior è Marci 14. 36. petita est.

*ἐν τούτοις ὅτι τὸ ποτὴρον ὄρν*] Nos hic asterisum inferimus, contra fidem MSS. H. & R. legendum enim: *ὅτι τὸ ποτὴρον ἄρτυρον ὄρν*. Vetus Interpr. Manifeste autem ostendit in his, quoniam calix martyrii est.

*ὅτι δὲ ἀφοσιῶν ἀδελφότητων γινεῖ*] &c.] Tertullianus in Apologet. cap. 50. Cyprianus Epist. 73. Prosper lib. sentent. in 149. Augustinus libr. 13. De Civit. Dei, cap. 7. & Serm. 13. De verbis Apostol. & Thomas 3. q. 87. a. 1. ad 2.

P. 417. *ὁ δὲ ῥωμαίων βασιλεὺς, ὡς ἢ ὠφείδουσι*, &c.] Postquam in ferventis olei labrum demersus Iohannes, integer inde exiit & incolumis, ut auctor est Tertullianus De praescript. Har. cap. 36. & ex Tertulliano Hieronymus lib. 1. in Iovinian. cap. 14. & lib. 3. in Matth. 20. in insulam Patmon postea deportatus est, quemadmodum ipse de se affirmat Iohannes testis locupletissimus. Id Domitiano imperante factum docent Irenaeus Har. 5. Eusebius lib. 3. Ecclef. Histor. cap. 18. Hieronymus lib. De Scriptor. Ec-

cles. in Iohanne, Nicephorus lib. 3. cap. 9. & Pseudoprophorus in opere naniis & fabulis confecto, cap. 8. & 9. & Scriptores denique Ecclesiastici Graeci & Latini fere omnes: ut audiendus minime sit Dorotheus ille supposititius in Iohannis vita, & Theophylactus in Matth. 20. qui ad Trajani imperium id referunt: (sic enim Theophylactus: *ἰανκοῦλον μὲν γὰρ ἠεσθῆς ἀπέκτανεν, ἰωάννην δὲ ζῆλαιος κατέδικασεν ἰβητικῶν τῶν λόγων τῆς ἀληθείας*, quod de Iohannis exilio accipiendum est, non de ipsius obitu, ut existimavit Maldonatus in Iohann. cap. 21.) multo etiam minus Aretas Caesariensis, qui Neronis aetate id contigisse docet, *Ex eo*, *Baron. ad priso*, inquit Baronius, *deceps, quod una simul* *ann. 92.* Tertullianus martyrium Petri, Pauli, atque Iohannis in nuper citato loco recenset. Quod autem Claudio Caesari id tribuit Epiphanius Har. 51. c. 12. cum nonagenario tamen majorem tunc Iohannem fuisse dicit, mirum quantum fugerit eum talis nam cum sexto & quinquagesimo ab ortu Christi anno excelsit Claudius; triginta, ut minimum, ac quatuor annis Christo majorem fuisse Iohannem, juxta ipsius rationem necesse est; proindeque septimum supra sexagesimum egisse annum, quum sanguinem suum Dominus nosser profudit: quod omnem superat fidem.

*τὸ καὶ πῶς τὸ δὲ λημῶν*, &c.] Manca hic esse videtur C. C. nostrorum scriptura.

*ὡς ἀξιοσύντων σωτηριεστῶν ἡμῶν λυπητῶν*, *παρὰ τὸν ὄρν*, &c.] Haec ita videntur restituenta: *ὡς ἀξιοσύντων σωτηριεστῶν τῶν λυπητῶν καὶ ἀνεργῶν τῶν καὶ ὁ μὲν ὄρν. ὡς παρὰ τὸν ὄρν καὶ ἰδίας ἐν τοῖς ἀθανάτων ἦν. εἰ ἢ ἐν τῆς*, &c. *καὶ παρὰ τῆς τῶς*] Confodiendum fortasse illud, *καὶ*.

*καὶ κατακυριεύσασιν ἡμῶν*] *καὶ*, videtur *παρὰ τῆς κατακυριεύσασιν*, &c. *κατακυριεύσασιν*, aliquid addunt significationi *κατακυριεύσασιν*, &c. *κατακυριεύσασιν*, ut *κυριεύσασιν*, &c. *κατακυριεύσασιν*, dominationem, potestatem & κατακυριεύσασιν, κατηξουσιάζει, violentam, & acerbam dominationem significent. Id adeo liquet ex tota hac Origenis commentatione, sed & ex Act. 19. 16. & 1. Petr. 5. 3. Hesychius: *κατακυριεύσασιν, κατὰ κυριότητα*, autem est *νικῶσασιν* ex eodem Hesychio, *vi subigere, domare*.

Haec eo fusius probo; quo nulli non constet, quā immerito Erasmus, qui ab hac stat sententia, à Beza carpatur. Quo nempe legitimam Hierarchiam convelleret, omnem hic in Ecclesia dominationem à Christo respui ac damnari approbare studuit; *ῥῆσιν* enim, inquit, *Lucas simplicibus verbis non compositis, & hoc dicit vocari Evergetas, quod tyrannis non convenit*. At commodat nobis exceptionem suggerit Origenes: sic ille de hoc Luca loco: *ἀποτίθηται τὸν βουλομένον ὄρν ἐν τῆς*

P. 4

P. 4

lib. 11

ὡς ἀδελφεὶς μείζονα, μιμητὴς τῶν βασιλευν  
Ἰουδαίας, ἢ τῶν ἑβραίων τῆς κορυφαίας  
ἐπιθυμίας. Eum deserens qui vult inter fratres  
maior esse, ne regiam potestatem, vel imperantium  
adulationis appetitum imitetur. Non rem ipsam,  
sed rei modum damnat Christus; non do-  
minatum, sed fastosum & impotentem.

μὴδὲ οἱ ἀρχαῖοι πρὸς τὴν ἐξουσίαν τῶν ἑβραίων  
ἔχοντες ἐξουσίαν τῶν ἑβραίων. C. H.  
habebat θεῶν. Lege me auctore: & θεῶν ἐξουσίαν  
νεομισθῆναι. Vetus Interpr. Ne forte qui videntur  
habere aliquem in Ecclesia principatum.

P. 420. ὁ ἱεροῦσθας, ἢ τῶν ἱεροῦσθας, &c. ὡς ὁ θεὸς ὑπε-  
ρεξουσίαις διακοναῖν. Hęc postrema verba  
significatione activa gaudere interdum  
docet Budaus. Igitur ὁ θεὸς ὑπερεξουσίαις  
διακοναῖν, is est Servus servorum, quem-  
admodum pie appellari gaudet qui Eccle-  
sia præsit.

P. 422. καὶ πάλιν διηκονήθη ὑπὸ τῆς ἡγεσίας, &c. ] Eu-  
thymius.

ὡς δοξαῖαι τῶν ἐκκλησιαστικῶν, &c. ] Genni-  
nam & Catholicam horum sententiam su-  
pra exposuimus ad pag. 283. in Matth. Vide  
item quæ ad pag. 326. adnotavimus, quæ  
ne pluries repetere cogamur, id impræsen-  
tia dixisse sufficiat; si Christi voluntatem  
spectes, pro omnibus omnino hominibus,  
nullo excepto, ipsum obisse, & ἡμεῖς, ὅσοι  
ἐφ' ἡμᾶς ἀγαθὸν ἐργάσασθαι τῶν ἰδίων ἀγα-  
θῶν, inquit Origenes libr. 7. contr. Cels. si  
mortis huius fructum, ad paucos cum dun-  
taxat, eosque credentes pervenisse. Præte-  
rea, multis, aliquando omnes, non aliquos  
tantum significare ex multis Scripturæ  
locis probare facile est. Verissimum ergo  
est quod in hunc, quem in manibus habe-  
mus; Matthæi locum scribit Theophyla-  
ctus: ὡς καὶ τῶν ἑβραίων δουρῶν ἡμεῖς καὶ ἡ-  
μεῖς, ὡς καὶ τῶν ἑβραίων, οἱ ἡγεῖσθαι, πολλοὶ δὲ  
quod Euthymius: Multis autem dicit nunc pro  
omnibus. Frequenter enim Scriptura multos dicit  
pro omnibus. Itaque pro omnibus tradidit animam  
suam; omnesque redemit: quamquam multi sua  
sponte in servitute remanserunt: id quod & ipse  
fatetur Calvinus. Nec minus verum est,  
quod habet Origenes, & quod Hierony-  
mus: Non dixit animam suam redemptionem dare  
pro omnibus, sed pro multis, id est pro his qui cre-  
dere voluerunt: hi enim mortis Christi fru-  
ctum, illi Christi voluntatem respiciunt.